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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Иммунотерапия злокачественных опухолей – одна из наиболее бурно развивающихся

областей онкологии, которая базируется на открытиях последних десятилетий в биологии и

иммунологии, позволивших объяснить различные механизмы клеточных и гуморальных

иммунных реакций, а также выявить целый ряд клеток и биологически активных веществ, при

помощи которых эти реакции осуществляются, в том числе при опухолевом росте [1–3]. Не

вызывает сомнений, что именно биологические особенности опухоли определяют

гетерогенность иммунологического ответа на опухолевые антигены, различную

чувствительность опухолевых клеток к действию клеток-эффекторов, различия в

интенсивности ингибирующего влияния опухоли на иммунокомпетентные клетки, и, как

следствие, различную чувствительность к иммунотерапии, химиотерапии, лучевой терапии [4–

7]. В настоящее время развивается концепция «иммунного редактирования опухоли» («cancer

immunoetiding»), динамического процесса, отражающего взаимоотношения опухоли и

иммунной системы, когда в результате иммунного контроля выживают лишь те опухолевые

клетки, которым удается приобрести механизмы устойчивости, позволяющие «избегать»

воздействия клеток иммунной системы. Активная специфическая иммунотерапия развивается

параллельно с развитием теории о механизмах иммунного контроля, толерантности опухоли к

воздействиям иммунной системы как феномена «уклонения», обеспечивающего ее прогрессию

[6; 8–11].

Первоначально возникающие трансформированные клетки могут быть устранены

клетками-эффекторами иммунной системы, такими как NK-клетки и цитотоксические Т-

лимфоциты (ЦТЛ). Однако процесс элиминации трансформированных клеток приводит к

иммунной селекции и иммунному «редактированию», которые способствуют созданию

вариантов опухолевых клеток с меньшей иммуногенностью, обладающих возможностями

аутокринной регуляции их роста, приобретению подвижности и инвазивных свойств,

секретирующих целый спектр молекул, способных блокировать активность

иммунокомпетентных клеток. В итоге во время опухолевой прогрессии, когда опухоль

достигает размеров, обнаруживаемых клиническими методами, растворимые факторы,

секретируемые клетками опухоли, могут создавать в опухолевом микроокружении (TME,

«tumour microenvironment») благоприятные условия для «уклонения» от воздействия иммунной

системы [12–15]. В некотором смысле опухоль можно рассматривать как некую

многокомпонентную «экосистему», в которой малигнизированные клетки оптимизируют

ресурсы микроокружения для создания наилучших условий их пролиферации [7; 16; 17]. TME
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представлено большим количеством разнообразных клеточных элементов, среди которых

основными являются клетки иммунной системы, стромальные клетки и клетки, формирующие

кровеносные сосуды [14]. Благодаря многочисленным экспериментальным данным уже

показана важная роль нейтрофилов, лимфоцитов, NK-клеток, макрофагов, фибробластов,

эндотелиоцитов и перицитов в процессах опухолевого роста [18; 19]. Накопление данных о

жизнедеятельности TME формирует представление о сложных реципрокных взаимодействиях

между всеми типами клеток в этом пространстве [19–21]. Более детальное понимание

механизмов «уклонения» от воздействия иммунной системы, реализуемых злокачественными

клетками во взаимодействии с TME, имеет большое значение для разработки критериев отбора

пациентов, которым показана активная специфическая иммунотерапия, для развития

методологии приготовления клеточных противоопухолевых вакцин, обладающих достаточной

клинической и иммунологической эффективностью, а также для совершенствования и создания

новых методов иммунотерапии злокачественных новообразований.

Степень разработанности темы

Несмотря на то, что, начиная с конца XIX века, процессы туморогенеза и эволюции

злокачественных новообразований находятся под пристальным вниманием ученых,

закономерности функционирования иммунной системы в условиях опухолевого роста,

биологические свойства неоплазий, позволяющих «избегать» иммунного контроля и создавать

условия для дальнейшей прогрессии и диссеминации в организме человека, по-прежнему,

нуждаются в дальнейшей детализации и изучении. В последние десятилетия произведены

концептуальные разработки в рамках теории иммунного «редактирования» опухоли, которые

продемонстрировали, что иммунная система способна оказывать ингибирующее влияние на

онкологический процесс и в то же время способствовать развитию и диссеминации опухоли

[22–24]. События, связанные с феноменом иммуноредактирования злокачественных

новообразований, происходят во время их естественного прогрессирования, и вместе с тем

исследования результатов применения различных методов противоопухолевой иммунотерапии

показывают, что этот процесс частично или полностью повторяется в ответ на лечение [6; 25;

26]. На сегодняшний день успехи противоопухолевой иммунотерапии очевидны, однако

первичная и приобретенная в ходе терапевтического воздействия иммунорезистентность

остается серьезным препятствием [27–29].

Первичная резистентность связана с отсутствием объективного ответа на

иммунотерапию и может возникать в случае системной иммуносупрессии или при наличии

злокачественного новообразования, клетки которого экспрессируют мало молекул,

распознаваемых иммунной системой как чужеродные (опухоли с низкой мутационной

нагрузкой) [28]. В то же время иммуносупрессивные механизмы, которые делают возможным
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«ускользание» опухолевых клеток от иммунного надзора, могут предотвращать активацию

иммунной системы в процессе иммунотерапии, что индуцирует формирование уcтойчивости

опухолевых клеток к последующим воздействиям [30; 31]. Для того чтобы повысить

эффективность противоопухолевой иммунотерапии, расширить диапазон опухолей, которые

будут чувствительны к иммунотерапии, и когорту пациентов, которым показаны эти методы

лечения, необходимо полностью изучить уже в некоторой степени известные механизмы и

обнаружить еще неизвестные закономерности, благодаря которым малигнизированные клетки

проявляют устойчивость к иммунологическим реакциям или развивают иммунорезистентность

в процессе терапии.

В 2013 г. D.S. Chen и I. Mellman предложили концепцию «противоопухолевого

иммунного цикла», который они рассматривали как динамический пространственно-временной

процесс, функционирование которого нарушено у больных злокачественными

новообразованиями и должно быть инициировано или реинициировано с помощью

противоопухолевой иммунотерапии [32].

В настоящее время изучаются внутренние причины нарушения иммунного цикла и уже

накоплены данные о роли TME, сложной, постоянно меняющейся системы, состоящей из

стромы, имеющей элементы собственного кровоснабжения, лимфатической системы, клеток

иммунной системы и внеклеточного матрикса [33; 34]. Все эти компоненты, в том числе

нормальные и злокачественные клетки, создают иммунодепрессивную среду с дефицитом

питательных веществ, необходимую для роста, пролиферации, фенотипической пластичности и

вариабельности опухолевых клеток [34; 35]. Взаимодействие опухолевых клеток с

экстрацеллюлярным матриксом индуцирует высвобождение растворимых факторов,

ответственных за «уклонение» от воздействия иммунной системы и ремоделирование

внеклеточного матрикса, что способствует возникновению метастатического процесса и создает

дополнительные условия для формирования иммунорезистентности [36].

В контексте существующих данных совершенствование и разработка

иммунотерапевтических подходов должна базироваться на использовании в доклинических

исследованиях клеточных моделей, максимально приближенных к реальной клинической

ситуации [37]. Для эффективных исследований in vitro необходимо создание и развитие банков

биологических образцов онкологических больных, в том числе коллекций культур клеток

злокачественных новообразований, охарактеризованных с использованием современных

методов исследований на клеточном и субклеточном уровнях. Клеточное моделирование может

стать основой для выявления предиктивных и прогностических факторов, позволяющих

предсказать течение болезни и выбрать персонализированную терапию, оптимальную для

конкретных пациентов.
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Это определяет необходимость дальнейшего сравнительного изучения свойств клеток

злокачественных новообразований различного гистогенеза с использованием методов

культивирования in vitro, позволяющих оценивать реализацию феномена «уклонения»

малигнизированных клеток от воздействия клеток иммунной системы и выявлять факторы,

препятствующие развитию полноценного противоопухолевого иммунного ответа.

Цель

Изучение закономерностей биологической изменчивости свойств злокачественных

клеток, способствующих опухолевой прогрессии, и их экспериментальное обоснование как

основа для развития перспективной методологии создания клеточных противоопухолевых

вакцин.

Задачи

1. Получить культуры опухолевых клеток из образцов первичных, рецидивирующих,

метастатических солидных опухолей пациентов.

2. Произвести анализ изменений антигенного фенотипа и пролиферативной активности

злокачественных клеток, выделенных из образцов солидных опухолей пациентов, в процессе их

длительного культивирования in vitro, включая дифференцировочные антигены, раково-

тестикулярные антигены (РТА) и антигены главного комплекса гистосовместимости.

3. Оценить продукцию культивируемыми опухолевыми клетками факторов,

направленных на поддержание процессов иммуносупрессии, ангиогенеза, инвазии,

метастазирования (ИСФ).

4. Исследовать влияние пространственной организации клеточных моделей на

секреторный профиль опухолевых клеток, ассоциированный с формированием

иммуносупрессивного микроокружения, и их инвазивный потенциал.

5. Оценить роль антигенных и секреторных свойств опухолевых клеток в реализации

феномена «ускользания» от воздействия клеток иммунной системы в экспериментах in vitro,

моделирующих миграцию и инвазию малигнизированных клеток, миграцию дендритных

клеток (ДК), взаимодействие с цитотоксическими Т-лимфоцитами (ЦТЛ).

6. Исследовать роль ИСФ, продуцируемых опухолевыми клетками, как потенциальных

биомаркеров прогноза и эффективности клеточной иммунотерапии у больных

злокачественными новообразованиями.

Научная новизна исследования

1. Создана уникальная коллекция охарактеризованных индивидуальных клеточных

линий меланомы кожи (МК), сарком мягких тканей и остеогенных сарком (СМТ/ОС) и

опухолей эпителиального происхождения (ЭО), которые могут быть использованы в качестве

экспериментальных моделей в доклинических исследованиях.
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2. Обнаружено сходство изменений антигенного фенотипа клеток МК, СМТ/ОС, ЭО в

процессе длительного культивирования, приводящих к обеднению презентации

опухолеассоциированных антигенов (ОАА) и антигенов главного комплекса

гистосовместимости I класса (Human Leukocyte Antigens, HLA I класса), появлению антигенов

HLA II класса, усилению пролиферативных и инвазивных свойств, с наблюдаемыми в реальной

клинической практике.

3. Выявлена способность культивируемых клеток солидных опухолей синтезировать и

секретировать в окружающую среду широкий спектр ИСФ, которая становится более

выраженной при длительном культивировании. Обнаружено, что трехмерная пространственная

организация клеточной модели in vitro способствует усилению секреторных функций

культивируемых опухолевых клеток, связанных с формированием иммуносупрессивного

микроокружения.

4. Установленное сходство профиля экспрессии раково-тестикулярных генов (РТГ) в

клетках солидных опухолей разного гистогенеза позволяет использовать культивируемые

клетки МК как источник раково-тестикулярных антигенов (РТА) в клеточной иммунотерапии.

Создан новый универсальный клеточный продукт для нагрузки и активации ДК in vitro

(патент № 2714208 от 13.02.2020).

5. Созданы новые клеточные модели, которые можно использовать для оценки

миграционного и инвазивного потенциала клеток солидных опухолей, воздействия свойств

малигнизированных клеток на активность антиген-презентирующих клеток и ЦТЛ (патенты

№№ 2395573 и 2395571 от 27.07.2010, № 2642265 от 24.01.2018, №№ 2650757 и 2650759 от

17.04.2018, №№ 2673729 и 2675541 от 22.11.2018, №№ 2742244 и 2742245 от 04.02.2021,

№ 2722867 от 04.06.2020, № 2740800 от 21.01.2021, № 2779948 от 15.09.2022).

6. Создана модель, которая позволяет визуализировать процесс киллинга и

выживаемости клеток солидных опухолей после взаимодействия с ЦТЛ in vitro, провести

количественный и качественный анализ эффективности этого взаимодействия и может внести

существенный вклад для предварительной оценки оправданности применения тех или иных

подходов при создании новых противоопухолевых вакцин.

7. Обнаружена высокая предиктивная и прогностическая ценность данных о продукции

культивируемыми опухолевыми клетками ИСФ для клеточной иммунотерапии, что позволяет

их использовать в качестве прогностических и предиктивных факторов, которые могут

применяться при планировании лекарственного лечения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Созданная коллекция охарактеризованных клеточных культур солидных опухолей стала

неотъемлемой частью Банка биологических образцов однотипно пролеченных больных
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ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, существование которого

значительно расширяет возможности проведения доклинических исследований. Получены

свидетельства интеллектуальной собственности на создание и применение клеточных линий

опухолей различного гистогенеза.

Обнаруженные общие закономерности эволюции антигенного профиля и

метаболических особенностей клеток солидных опухолей в процессе длительного

культивирования, зависимость секреторных свойств малигнизированных клеток от

пространственной организации модели позволяют более адеквантно подходить к вопросу

клеточного моделирования с целью создания условий, максимально приближенных к реальной

клинической ситуации.

Данные о сходстве профиля экспрессии РТГ клетками различных солидных опухолей

позволили разработать клеточные модели, с помощью которых была показана принципиальная

возможность универсального использования лизатов культивируемых клеток МК для нагрузки

и активации ДК. Создан и запатентован для внедрения в клиническую практику новый

клеточный продукт для активации вакцинных ДК.

Взаимосвязь экспрессии генов PRAME, PASD1, SSX1 и продукции ИСФ, таких как

интерлейкины (IL) IL-6, IL-8, IL-10, TGF-β1, MICA, VEGF, с инвазивным потенциалом

опухолевых клеток и реализацией феномена «ускользания» от воздействия клеток-эффекторов

позволяет рассматривать эти факторы как новые мишени для терапевтических технологий,

имеющих целью воздействовать на метастатическую болезнь.

Обнаруженная прогностическая и предиктивная значимость продукции ИСФ

опухолевыми клетками, культивируемыми для приготовления аутологичных препаратов

клеточной иммунотерапии, позволяет использовать установленные закономерности как

критерий выбора способа клеточной иммунотерапии для пациентов со злокачественными

новообразованиями.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую деятельность

отдела онкоиммунологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России и

лаборатории клеточно-молекулярной физиологии и патологии Научно-исследовательского

института медицинских проблем Севера ФГБНУ «ФИЦ КНЦ СО РАН», КНЦ СО РАН

(акты внедрения от 22.03.2023 и 05.03.2023).

Методология и методы исследования

Объектом исследования служили культивируемые клетки солидных опухолей,

полученные из интраоперационного материала пациентов, проходивших лечение в ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России в 2001–2019 гг. Был использован

биологический материал 826 больных: образцы опухолевой ткани (826), супернатанты культур
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нормальных и опухолевых клеток (1912), образцы периферической крови пациентов (84),

фракции клеток крови после лейкафереза (32). Аналитический этап исследования предполагал

сравнительное изучение морфологии, пролиферативной активности, миграционных и

инвазивных свойств клеток солидных опухолей, их антигенного фенотипа и секреторного

профиля. Экспериментальное исследование включало создание трехмерных систем,

кокультивирование опухолевых клеток и клеток иммунной системы. Исследование ИСФ,

продуцируемых опухолевыми клетками, как биомаркеров прогноза и эффективности методов

активной специфической клеточной иммунотерапии было проведено с использованием данных

88 больных диссеминированной МК и РП, получавших вакцину на основе аутологичных

опухолевых клеток, модифицированных геном tag7/PGRP-S (ГМВ), и 116 пациентов с МК, РП,

СМТ/ОС, получавших вакцину на основе аутологичных активированных ДК (ДКВ).

Работа была проведена в научном отделе онкоиммунологии ФГБУ «НМИЦ онкологии

им. Н.Н. Петрова» Минздрава России (зав. д.м.н. Балдуева И.А.). В работе применяли методы

культивирования клеток, иммуноцито- и гистохимические, молекулярно-биологические

методы, мультиплексный и иммуноферментный анализ, проточную цитофлуорометрию,

методы клеточного моделирования, статистические методы обработки и анализа полученных

данных.

Положения, выносимые на защиту

1. Создана коллекция охарактеризованных культур клеток солидных опухолей,

насчитывающая 575 образцов, эффективность перевода опухолевых клеток в культуру

составила 67,41%; в результате длительного культивирования получено 110 (13,63%) клеточных

линий злокачественных новообразований, обладающих стабильными пролиферативными

характеристиками.

2. На ранних пассажах (≤10) in vitro имеет место преимущественное сохранение

иммунофенотипического профиля исходной опухолевой ткани, что позволяет использовать

культивируемые малигнизированные клетки в качестве клеточных моделей для решения задач

доклинических исследований. В процессе длительного культивирования установлен факт

изменчивости презентации опухолеассоциированных антигенов (ОАА) клетками солидных

опухолей, приводящей к обеднению специфического антигенного профиля и HLA I класса,

появления молекул HLA II класса, усиления презентации антигенов, ассоциированных

с процессами пролиферации, инвазии и метастазирования.

3. В культивируемых клетках солидных опухолей наблюдается гиперэкспрессия РТГ, при

этом существует сходство профилей экспрессии этих генов клетками МК, СМТ/ОС и ЭО.

В клетках МК выявлена транскрипционная активность 10 РТГ, что является основанием для их
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использования в качестве источника РТА в клеточной иммунотерапии на основе

активированных ДК.

4. Сходство профиля РТА культивируемых клеток МК, СМТ/ОС, ЭО позволило отобрать

стабильные клеточные линии МК с гиперэкспрессией РТГ и создать новый клеточный продукт

для нагрузки и активации ДК IRTAN-2018.

5. В культивируемых клетках солидных опухолей наблюдается гиперпродукция ИСФ,

которая увеличивается в процессе длительного культивирования (>20 пассажа).

6. Пространственная организация клеточной модели in vitro оказывает влияние на

метаболические и секреторные функции культивируемых клеток солидных опухолей,

связанные с формированием иммуносупрессивного микроокружения.

7. Инвазивные свойства культивируемых клеток МК и СМТ/ОС связаны с экспрессией

РТГ PRAME, PASD1, SSX1, продукцией факторов HB-EGF, IGFBP, PLGF, PECAM-1, FST, SCF,

IL-8, которые возможно рассматривать как новые мишени для терапевтических технологий,

имеющих целью воздействовать на метастатическую болезнь.

8. Факторы TGF-β1, IL-10, VEGF-A, EGF, FGF, HGF, синтезируемые опухолевыми

клетками, оказывают ингибирующее воздействие на подвижность ДК в модельной системе

in vitro.

9. ЦТЛ, генерированные в присутствии ДК, активированных препаратом IRTAN-2018,

проявляют цитолитическую активность по отношению к клеткам СМТ/ОС, при этом выявлена

корреляция с экспрессией генов PRAME (rho=0,676, p=0,005), PASD1 (rho=0,522, p=0,046).

Присутствие в секреторном профиле малигнизированных клеток IL-6, IL-8, IL-10, TGF-β1,

MICA, VEGF ассоциировано с индексом их жизнеспособности в экспериментальной модельной

системе.

10. Установлен факт высокой предиктивной и прогностической ценности продукции

опухолевыми клетками ИСФ для специфической клеточной иммунотерапии. Выявлен диапазон

концентраций TGF-β1 от 1,4 до 3,0 нг/мл, пороговые концентрации MICA 574,7 пг/мл и IL-10


[…]

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ВЫВОДЫ

1. Создана коллекция охарактеризованных клеточных культур солидных опухолей,

насчитывающая 575 образцов. В результате длительного культивирования получено

110 (13,63%) клеточных линий солидных опухолей, обладающих стабильными

пролиферативными характеристиками. Запатентовано 12 клеточных линий, представляющих

интерес в качестве клеточных моделей для экспериментальных и клинических исследований.

2. Продемонстрировано, что на ранних пассажах (≤10) клетки солидных опухолей

сохраняют антигенные свойства исходной ткани. При длительном культивировании происходят

изменения, связанные с обеднением специфического антигенного профиля и антигенов

HLA I класса, появления молекул HLA II класса, усиления презентации антигенов,

ассоциированных с процессами пролиферации, инвазии и метастазирования. После 100 пассажа

только 4,61% клеточных линий меланомы кожи (МК) сохраняют стабильно воспроизводимый

специфический антигенный профиль.

3. Выявлены различия в антигенном профиле культивируемых клеток, полученных

из первичных опухолей, рецидивов и метастазов: метастатические клетки МК характеризуются

более выраженной презентацией антигенов HLA DP/DQ/DR, меньшим количеством S100+-

клеток (р<0,05), усилением пролиферативной активности, а также повышенной

транскрипционной активностью раково-тестикулярных генов (РТГ) MAGEA1 и SLLP1 (р=0,019

и р=0,043 соответственно). Экспрессия РТГ GAGE и PASD1 в клетках солидных опухолей

имеет гендерные различия и повышена в клеточных образцах больных женского пола (р=0,037

и р=0,0024 соответственно).

4. Обнаружен факт сходства профилей экспрессии 10 РТГ клетками МК, сарком мягких

тканей и остеогенных сарком (СМТ/ОС) и злокачественных новообразований эпителиального

происхождения (ЭО), что позволяет использовать лизаты культивируемых клеток МК как

источник раково-тестикулярных антигенов в клеточной иммунотерапии на основе

активированных дендритных клеток (ДК). Создан новый клеточный препарат для нагрузки и

активации ДК на основе равных долей лизатов 9 клеточных линий МК, обладающих

гиперэкспрессией 10 РТГ.

5. Установлен факт повышенной продукции культивируемыми клетками солидных

опухолей факторов, ассоциированных с иммуносупрессией, ангиогенезом, инвазией,

метастазированием, при этом количественные характеристики секреторного

профиля ассоциированы с типом опухоли: клетки СМТ/ОС синтезировали в большем

количестве VEGF-A, -C, -D, uPA, PAI-1, IGFPB-1, HGF, sEGFR и эндоглин, но в меньшем

количестве – остеопонтин, чем клетки МК (р<0,05). Процесс длительного культивирования

318

(>20 пассажа) сопряжен с усилением секреторной активности опухолевых клеток в отношении

лиганда MICA, TGF-β1, цитокина IL-10, независимо от типа злокачественного новообразования.

6. Пространственная организация клеточной модели in vitro оказывает влияние на

секреторные функции культивируемых клеток солидных опухолей, связанных

с формированием микроокружения, благоприятного для пролиферации и метастазирования:

наблюдается увеличение продукции хемокинов CCL2, CCL3, CCL15, CX3CL1, CXCL11,

CXCL16, цитокинов IL-10, MIF, лиганда MICA при переходе от 2D- к 3D-формату

культивирования (р<0,05).

7. Инвазивный потенциал 2D-культивируемых клеток МК и СМТ/ОС коррелирует

с экспрессией РТГ PRAME, PASD1, SSX1, продукцией HB-EGF, IGFBP, PLGF, PECAM-1, FST,

SCF, IL-8. Существует зависимость изменения скорости инвазии опухолевых клеток в 3D-

модельной системе, включающей стромальный компонент, от продукции факторов IL-8, HGF,

SCF, FST, Prolactin, PECAM-1. Данные факторы возможно рассматривать как новые мишени

для терапевтических технологий, имеющих целью воздействовать на метастатическую болезнь.

8. Продукция клетками МК TGF-β1, IL-10, VEGF-A, EGF, FGF, HGF, sFASL ингибирует

скорость движения ДК в аналитической системе in vitro Cell-IQ (p<0,01), что указывает на

изменение миграционных свойств ДК под влиянием ИСФ, синтезируемых клетками опухоли.

9. Дендритные клетки, активированные РТА+-лизатами клеток МК, способны

генерировать цитотоксические Т-лимфоциты (ЦТЛ), реактивные по отношению к РТА+-клеткам

других опухолей, при этом эффективность взаимодействия ЦТЛ и клеток-мишеней связана

с транскрипционной активностью генов PRAME (rho=0,676, p=0,005) и PASD1 (rho=0,522,

p=0,046), а также продукцией клетками солидных опухолей IL-6, IL-8, IL-10, TGF-β1, MICA,

VEGF (р<0,01).

10. Установлен факт высокой предиктивной и прогностической ценности продукции

опухолевыми клетками иммуносупрессивных факторов (ИСФ) для специфической клеточной

иммунотерапии. Выявлен диапазон концентраций TGF-β1 от 1,4 до 3,0 нг/мл, пороговые

концентрации MICA 574,7 пг/мл и IL-10 10,5 пг/мл в супернатантах опухолевых клеток

пациентов, определяющие благоприятный прогноз. Уровни TGF-β1 и MICA оказались

значимыми независимыми факторами прогноза общей выживаемости пациентов с МК.

При анализе времени до прогрессирования значимым фактором являлся VEGF.

11. Подтверждена принципиальная возможность использования свойств культивируемых

опухолевых клеток пациента в качестве прогностических и предиктивных факторов, которые

могут применяться для планирования лекарственного лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Полученные охарактеризованные клеточные линии опухолей различного гистогенеза

человека могут быть использованы в биомедицинских исследованиях как релевантные

клеточные модели для разработки диагностических систем и биомедицинских клеточных

препаратов различного назначения.

2. При создании противоопухолевых ДК-вакцин будет использован новый клеточный

продукт IRTAN-2018, предназначенный для нагрузки и активации ДК, согласно регламенту

производства лекарственного препарата на основе соматических клеток человека – вакцины

«CaTeVac», предназначенной для лечения солидных злокачественных новообразований,

экспрессирующих раково-тестикулярные антигены.

3. Уровень продукции ИСФ культивируемыми клетками солидных опухолей пациентов

может применяться как критерий показаний или противопоказаний при назначении клеточной

иммунотерапии и оценки риска прогрессирования заболевания.

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Обнаруженные закономерности эволюции антигенного профиля и метаболических

особенностей клеток солидных опухолей при длительнм культивировании в 2D- и 3D-системах

in vitro расширяют фундаментальные представления о процессах опухолевого роста

и формируют предпосылки для разработки подходов к созданию индивидуальных клеточных

моделей, адекватно отражающих реальную клиническую ситуацию. Полученные данные о

принципиальном сходстве профилей экспрессии представителей 10 семейств РТГ в клетках

солидных опухолей разных локализаций дает основание возможности поиска универсальных

иммунотерапевтических мишеней и позволяет унифицировать подход к созданию ДКВ, что

приведет к экономической оптимизации их производства. Выявление в экспериментальных

условиях способности опухолевых клеток продуцировать широкий спектр ИСФ,

ассоциированных с инвазией и метастазированием, негативно воздействующих на свойства ДК

и ЦТЛ, а также обнаруженная связь продукции злокачественными клетками ИСФ

и продолжительности жизни больных, получавших клеточную иммунотерапию, указывает

на необходимость верификации содержания ИСФ в крови онкологических больных как одного

из критериев показаний или противопоказаний к проведению иммунотерапии. Культура

малигнизированных клеток пациента может быть использована как новый источник

биомаркеров, позволяющих предсказать исход заболевания. Использование этих данных в

клинической практике будет возможно после проведения проспективной оценки и валидации

полученных результатов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПК – антиген-презентирующие клетки

ВДП – время до прогрессирования

ГМВ – вакцина на основе аутологичных опухолевых клеток, модифицированных геном

tag7/PGRP-S

ДК – дендритные клетки

ДКВ – вакцина на основе аутологичных активированных дендритных клеток

ДЭ – достаточный клинический эффект

ИЖ – индекс жизнеспособности

ИСФ – факторы, ассоциированные с иммуносупрессией

КРР – колоректальный рак

МК – меланома кожи

МКАТ – моноклональные антитела

МНК – мононуклеарные клетки

НАДФ-H – никотинамидадениндинуклеотидфосфа́т-Н-оксидаза, клеточный мембрано-

связанный мультимолекулярный ферментный комплекс, локализующийся на плазматической

мембране и в некоторых органеллах клеток

НДЭ – недостаточный клинический эффект

ОАА – опухолеассоциированные антигены

ОАМ – опухолеассоциированные макрофаги

ОВ – общая выживаемость

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РМЖ – рак молочной железы

РМП – рак мочевого пузыря

РП – рак почки

РПЖ – рак предстательной железы

РТА – раково-тестикулярные антигены

РТГ – раково-тестикулярные гены

РЯ – рак яичников

СМТ/ОС – саркомы мягких тканей и остеогенные саркомы

СКО – стволовые клетки опухоли

СЭКРС – сыворотка эмбрионов крупного рогатого скота

ЦТЛ – цитотоксические Т-лимфоциты

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭО – опухоли эпителиального происхождения

ANG – антиопоэтин

BSA – бычий сывороточный альбумин

CAF – опухолеассоциированные фибробласты

СЕА – раково-эмбриональный антиген

CK – цитокератин

DMSO – диметилсульфоксид

FDA – Food and Drug Administration, Министерство здравоохранения и социальных служб США

EGF – эпидермальный фактор роста

EGFR – рецепторы к эпидермальному фактору роста

EMA – эпителиальный мембранный антиген

FGF – фактор роста фибробластов

FST – фоллистатин

FLECH – культура фибробластов легкого эмбриона человека

GM-CSF – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор
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gp100 – гликопротеин 100 или белок меланоцитов PMEL, который состоит из 661

аминокислоты и представляет собой трансмембранный гликопротеин типа I, присутствующий в

меланосомах, меланин-продуцирующих органеллах в меланоцитах

HB-EGF – heparin-binding EGF-like growth factor, гепарин-связывающий EGF-подобный фактор

роста

HGF – фактор роста гепатоцитов

HIF – фактор, индуцируемый гипоксией

HLA A/B/C – Human Leukocyte Antigens, группа антигенов главного комплекса

гистосовместимости I класса

HLA DP/DQ/DR – Human Leukocyte Antigens, группа антигенов главного комплекса

гистосовместимости II класса

IFN-γ – интерферон-гамма

IGFBP – Insulin-like growth factor-binding protein, белок-1, связывающий инсулиноподобный

фактор роста

IL – интерлейкин

MCK – мультицитокератин

MDSC – myeloid-derived suppressor cells, супрессорные клетки миелоидного происхождения

Мelan A – трансмембранный 18 кД белок, состоящий из 118 аминокислот, который находится

на поверхности меланоцитов

MHC I – главный комплекс гистосовместимости I класса

MICA/B – MHC class I related-chain genes A and B, трансмембранные белки, лиганды рецептора

NKG2D NK-клеток и цитотоксических Т-лимфоцитов

MIF – фактор ингибирования миграции макрофагов

MITF – microphthalmia-associated transcription factor, транскрипционный фактор, который

вовлечен в перестройку сигнальных каскадов, необходимых для выживания и

функционирования предшественников меланоцитов, остеокластов, тучных клеток и др.

Nrp-1 – нейропилин-1

OSTP – остеопонтин

PAI-1 – ингибитор активатора плазминогена, тип 1

PBS – фосфатно-солевой буфер

PECAM-1 – platelet/endothelial cell adhesion molecule 1, гликопротеин, мембранный белок

из суперсемейства иммуноглобулинов, относится к классу молекул клеточной адгезии

PLGF – плацентарный фактор роста

RCC – renal cell carcinoma antigen, гликопротеин массой 200 кДа, локализованный в щеточной

кайме проксимального отдела почечных канальцев, выявляется в 90% первичных

и 85% метастатических почечно-клеточных карцином

S100 – мультигенное семейство низкомолекулярных гомо- и гетеродимерных Са2+-

связывающих белков, маркер меланомы

STAT3 – signal transducer and activator of transcription 3, сигнальный белок и активатор

транскрипции из семейства белков STAT, который у человека кодируется геном STAT3.

TCR – Т-клеточный рецептор

TGF – трансформирующий фактор роста

TIL – опухоль-инфильтрирующие лимфоциты

ТМЕ – опухолевое микроокружение

TNF-α – фактор некроза опухоли-α

TRP-1 – тирозиназоподобный белок 1

Tyros – тирозиназа

uPA – урокиназный активатор плазминогена

VEGF – сосудистый эндотелиальный фактор роста
