## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**

д.м.н., доцента Балдуевой Ирины Александровны
о соискателе ученой степени доктора биологических наук

**Даниловой Анне Борисовне**

А.Б. Данилова закончила с отличием кафедру цитологии и гистологии биолого-почвенного факультета Ленинградского Государственного Университета в 1986 году, защитив диплом на тему: «Изучение ранних изменений в кишечном эпителии крыс при введении 1,2-диметилгидразина», который выполняла в отделе патологической анатомии с прозектурой НИИ онкологии им. проф. Н.Н. Петрова под руководством профессора К.М. Пожарисского. После окончания Университета работала в лаборатории онкоиммунологии НИИ онкологии им. проф. Н.Н. Петрова, где осуществляла самостоятельное исследование, связанное с изучением особенностей процесса свертывания крови у онкологических больных в контексте реакции эндотелия на воздействие химиотерапевтических препаратов и медиаторов иммунной системы. В 1997 году защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата биологических наук «Иммунохимический анализ фактора Виллебранда при различных экспериментальных воздействиях и у онкологических больных» под руководством профессора В.Б. Окулова и профессора Б.В. Афанасьева.

С 2001 года после реорганизации структурных подразделений института А.Б. Данилова работала в отделении трансплантации костного мозга и биотерапии в должности научного сотрудника. В 2004 году переведена на должность старшего научного сотрудника того же отделения. В этот период Данилова А.Б. участвовала в исследованиях в области создания и применения аутологичных и аллогенных противоопухолевых вакцин (модифицированных и немодифицированных) на основе опухолевых клеток для лечения больных солидными опухолями, создания банка клеточных линий солидных опухолей для аллогенной вакцинации, вакцин на основе дендритных клеток, в том числе

сенсibilизированных фотомодифицированными опухолевыми клетками *in vivo*. С 2014 года занимает должность старшего научного сотрудника научного отдела онкоиммунологии, где разработала и внедрила методы иммуноцитохимического определения иммунофенотипа культивируемых опухолевых и иммунокомпетентных клеток, популяционной морфологии и морфометрии на автоматическом клеточном анализаторе, освоила методы проточной цитометрии, клеточного сортирования, мультиплексного анализа. За время работы Данилова А.Б. зарекомендовала себя ответственным, энергичным, творчески мыслящим сотрудником, способным самостоятельно решать поставленные перед ней задачи, находить новые методические решения.

Соискатель А.Б. Данилова проводила самостоятельное исследование свойств клеток солидных опухолей, формирующих их резистентность к воздействию иммунной системы, на моделях *in vitro* в контексте проблемы повышения клинической эффективности противоопухолевых клеточных вакцин, что позволило сформулировать тему, цели, задачи исследования и подготовить диссертацию на соискание ученой степени доктора биологических наук «Изучение механизмов «уклонения» опухолевых клеток от иммунного надзора в контексте разработки современных методов активной специфической иммунотерапии», результаты которой имеют не только теоретическое, но и практическое значение.

Основные результаты и положения диссертационного исследования были представлены и получили положительную оценку на российских и международных научных конференциях. По результатам диссертационного исследования опубликовано 75 научных работ, в том числе 27 статей в рецензируемых научных изданиях, входящих в международные реферативные базы данных. В рамках диссертационной работы соискателем Даниловой А.Б. было получено 12 патентов РФ по созданию и применению клеточных линий солидных опухолей, представляющих интерес для клеточного моделирования *in vitro*, и патент РФ на новый клеточный продукт для нагрузки и активации вакцинных дендритных клеток.

Объем и высокий уровень выполнения диссертационной работы, соответствующей всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к докторским диссертациям, позволяют рассматривать соискателя Данилову Анну Борисовну как достойную соискания ученой степени доктора биологических наук.

Заведующий научным отделом онкоиммунологии,

в.н.с. научного отдела онкоиммунологии

ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Минздрава России,

д.м.н., доцент

06.07.2023

И.А. Балдуева

Подпись Балдуевой И.А. заверяю

Ученый секретарь

Иванов